
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.982  117Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 2022

• PEDRO HENRYQUE PAES LOUREIRO DE BRAGANCA - Período: 18/05/2022 
a 20/05/2022 - GEDOC nº 122841/2022
• ROMULO CRUZ DA LUZ - Período: 16/05/2022 a 25/05/2022 - GEDOC 
nº 122194/2022
• ROMULO CRUZ DA LUZ - Período: 12/05/2022 a 13/05/2022 - GEDOC 
nº 122191/2022
• ROSANE SOUSA DE BRITO - Período: 16/05/2022 a 17/05/2022 - GEDOC 
nº 122085/2022
• SANDRA LUCIA SERRA RODRIGUES - Período: 16/05/2022 - GEDOC nº  
122246/2022
• SANDRO DA CRUZ E SILVA - Período: 19/05/2022 - GEDOC nº  
122944/2022
• SORAYA PAIXAO DE CARVALHO - Período: 18/05/2022 a 20/05/2022 - 
GEDOC nº  122517/2022
• TALINE LIMA LEAO BANDEIRA - Período: 19/05/2022 a 20/05/2022 - 
GEDOC nº  122745/2022
• WALBER FERREIRA DA CONCEICAO JUNIOR - Período: 16/05/2022 - GE-
DOC nº  122233/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 23 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
Republicada por incorreção no D.O.E. de 14 de julho de 2021
PORTARIA Nº 1914/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Srº. Promotor de Justiça de 1ª Entrância OSVALDINO LIMA 
DE SOUSA, atribuições específi cas para, dar investidura no cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.
CPCP-102.3, a Sra. DEBORA OLIVEIRA DA SILVA, nomeada conforme o Ato nº 
213/2021, datado de 24/6/2021, publicado no D.O.E em 12/7/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 12 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Republicada por incorreção no D.O.E. de 04 de maio de 2022
PORTARIA Nº 2155/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, MARCELO COELHO DO AMARAL PINHEIRO, do cargo de provi-
mento em comissão de Assessor do Procurador-Geral de Justiça , MP.CP-
CP-102.6, nomeado por meio de Ato nº 83/2021, publicado no D.O.E. de 
13/4/2021, a partir de 02/05/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 03 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2615/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando das atribuições legais e com fundamento no art. 18, 
XXV, da Lei Complementar nº 57/2006;
CONSIDERANDO o caráter essencial e permanente das atividades do Mi-
nistério Público, que demanda a continuidade do cumprimento de sua mis-
são constitucional de defesa da ordem jurídica, do regime democrático e 
dos interesses sociais e individuais indisponíveis, sobretudo no contexto da 
pandemia do novo coronavírus (COVID-19);
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº. 214, de 15 de junho de 2020, 
do Conselho Nacional do Ministério Público, que dispõe sobre medidas para 
retomada dos serviços presenciais, observadas as ações necessárias para 
prevenção de contágio pelo novo coronavírus (COVID-19), e, por fi m,
CONSIDERANDO o entendimento fi rmado pelo Supremo Tribunal Federal 
no bojo da Ação Direta de Inconstitucionalidade nº. 6.341 e da Arguição 
de Descumprimento de Preceito Fundamental nº. 672, segundo o qual os 
entes federativos detêm competência concorrente para legislar e adotar 
medidas sanitárias de combate à epidemia internacional do COVID-19;
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar facultativo o uso de máscara de proteção individual cobrindo 
boca e nariz para circulação ou permanência nas dependências do Ministé-
rio Público do Estado do Pará situadas em municípios cujo Poder Executivo 
tenha expedido ato normativo com a referida fl exibilização, permanecendo 
obrigatório o uso para pessoas com sintomas gripais, comorbidades, que 
sejam imunossuprimidas, grávidas e idosos a partir de 70 anos.
Art. 2º Os casos omissos serão resolvidos pelo Procurador-Geral de Justiça.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 24 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 803667
PORTARIA Nº 2626/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a eleição realizada na 3ª Sessão Extraordinária do Egrégio 
Colégio de Procuradores de Justiça, ocorrida no dia 21/6/2021, visando a 
escolha do Ouvidor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, nos termos 
da Lei Estadual nº 6.849, de 2/5/2006, publicada no D.O.E. de 3/5/2006;
CONSIDERANDO os termos da Decisão proferida nos autos do Processo nº 
005/2022-CPJ, pelo Procurador-Geral de Justiça, à fl . 98, referendada pelo 
Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, conforme Certidão à fl . 99,

R E S O L V E:
I - REVOGAR o Ato nº 207/2021, de 21/6/2021, publicado no D.O.E. de 22/6/2021.
II - NOMEAR o Procurador de Justiça ADÉLIO MENDES DOS SANTOS para 
exercer o cargo de Ouvidor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará.
III - O mandato do Ouvidor-Geral nomeado será no período de 21/6/2021 a 20/6/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 24 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 803700
PORTARIA Nº 2540/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 
014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, 
publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob os nºs 
1042/2022, em 27/1/2022 e 1415/2022, em 3/2/2022,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classifi cação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os ser-
vidores estáveis abaixo relacionados: 

NOME EXERCICIO / 
DATA-BASE CARGO CLASSE/NIVEL 

ATUAL REFERÊNCIA CLASSE/NÍVEL 
PROMOÇÃO

ADRIANO SILVA DE 
ARRUDA 06/12/2004 AUXILIAR DE ADMI-

NISTRAÇÃO AUD-B-II 17-19 AUD-B-III

VIVIAN LOBATO ESCOCIO 
DE FARIA 02/09/2013 ANALISTA JURIDICO ATE-A-III 18-20 ATE-A-IV

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 18 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2656/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 
014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, 
publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os critérios estabelecidos na PORTARIA nº 186/2018-MP/
PGJ, de 16/1/2018, publicada no D.O.E. de 24/1/2018;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
6658/2022 ,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classifi cação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os ser-
vidores estáveis abaixo relacionados: 

NOME DATA-BASE CARGO CLASSE/NI-
VEL ATUAL

REFERÊNCIA 
MER

CLASSE/NÍVEL 
PROMOÇÃO

ABRANO CHAGAS DA 
SILVA 14/10/08 AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO AOS-B-I 19-21 AOS-B-II

ADRIANO MAIA CORREA 06/12/04 TÉCNICO ESPECIALIZADO - 
ODONTÓLOGO ATE-B-III 19-21 ATE-B-IV

ADRIANO SILVA DE 
ARRUDA 06/12/04 AUXILIAR DE ADMINIS-

TRAÇÃO AUD-B-III 19-21 AUD-B-IV

AGLAILDO MONTEIRO 
MAIA 22/11/04 AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO AOS-B-II 19-21 AOS-B-III

ALAN JOSE DE SOUZA 
LIMA 06/12/04 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS AOG-B-III 19-21 AOG-B-IV

ALBERTO RAYOL DE 
MORAES 09/11/04 AUXILIAR DE ADMINIS-

TRAÇÃO AUD-B-III 19-21 AUD-B-IV

ALBINO RODRIGUES 
BATISTA 11/08/08 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS AOG-B-I 19-21 AOG-B-II

ALDO SERGIO DA SILVA 
BAIA 11/08/08 MOTORISTA AOM-B-I 19-21 AOM-B-II

ALEXANDRA SOUZA 
DA SILVA 30/10/08 AUXILIAR DE ADMINIS-

TRAÇÃO AUD-B-I 19-21 AUD-B-II

ALEXANDRE DOS SAN-
TOS COSTA 03/11/08 AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO AOS-B-I 19-21 AOS-B-II

ALEXSANDRO DE SOUZA 
ALMEIDA 30/11/04 OPERADOR DE TELECOMU-

NICAÇÕES AOT-B-I 19-21 AOT-B-II

ALINE BOHADANA 
PONTES DIAS 10/11/08 ANALISTA JURIDICO ATE-B-I 19-21 ATE-B-II


